
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

Avisos de licitações ...............................................................................................................................................2 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Boletins .................................................................................................................................................................3 

Editais ...................................................................................................................................................................6 

Porto  Alegre, 14 de junho de 2010. Edição n° 459 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 459 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 277/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DORANI BORGES MEDEIROS, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude 

de aprovação em concurso, no qual obteve o centésimo vigé-

simo quarto (124º) lugar na Classificação Geral Estadual 

(Port. 0946/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MELISSA MARIN, para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em 

concurso, no qual obteve o centésimo vigésimo sexto (126º) 

lugar na Classificação Geral Estadual (Port. 0948/10). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0943/2010, que nomeou LISIANE PENZ NE-

GRUNI, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão, observando-se a opção por última cha-
mada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Com-

plementar 10.098/94 (Port. 0945/10). 

- a Portaria nº 0946/2010, que nomeou DORANI BORGES 

MEDEIROS, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão, observando-se a 

opção por última chamada, nos termos do parágrafo único, 

do Art. 16, da Lei Complementar 10.098/94 (Port. 0947/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/06/2010, no 

cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, MELISSA 

POTRICH, tendo entrado em exercício em 11/06/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 2659-09.00/10-6 

CONVITE Nº 17/10 

 

CONTRATADA: VANGUARDA SISTEMAS ESTRUTURAIS 

ABERTOS ENGENHARIA LTDA; OBJETO: prestação de 
serviços de engenharia, objetivando a elaboração de projetos 

estruturais e de fundações para 03 (três) obras (Santo Antônio 

da Patrulha, São Luiz Gonzaga e Vacaria) que serão efetua-

das ao longo deste ano; VALOR TOTAL: R$ 16.331,96; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.79, 
Recurso 0164, Projeto/Atividade 9024, Natureza da Despesa 

4.4.90.51, Rubrica 5102; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

PROCESSO N° 2296-09.00/10-2 

CO 21254 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.; 

OBJETO: retificação de súmula de inexigibilidade de licitação 

e ratificação, que teve seu extrato publicado no Diário 

Eletrônico deste Ministério Público Estadual de 06 de 

abril de 2010, para fazer constar que o valor mensal do 

ajuste é de R$ 398,00 (trezentos e noventa e oito reais), 

e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 

 

Tomada de Preços nº 04/2010 (Processo nº 002419-

09.00/10-2) Tipo técnica e preço – preço global. Objeto: con-

tratação de Agência Especializada para Prestação de Serviços 

de Publicidade e Propaganda, realizados integradamente, com 

abrangência estadual, para o Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, conforme Edital e seus Anexos. Data e 

horário de abertura: 15/07/2010, às 14h. Local: Rua General 

Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). 

Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/precos. Informações 

gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 

12.232/2010, Lei n° 8.666/93 e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

junho de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

 

AVISO DE REALIZAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2010 

Técnica e Preço 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no 

uso de suas atribuições legais e regulamentares, em obedi-

ência ao disposto no artigo 10 da Lei Federal nº 12.232/2010, 

INFORMA aos interessados a realização de sessão pública 

destinada ao sorteio dos 03 (três) integrantes da subcomissão 

técnica que realizará a análise e o julgamento das propos-

tas técnicas da Tomada de Preços nº 04/2010 (processo 

SPI nº 002419-09.00/10-2), que tem como objeto a contra-

tação de serviços de Publicidade e Propaganda, realizados 

integradamente, com abrangência estadual, para o Ministé-

rio Público do Estado do Rio Grande do Sul. Para tanto, 

DIVULGA a nominata dos profissionais com formação ou que 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 459 

 3 

atuam nas áreas de comunicação, publicidade ou marketing, 

dividindo-os entre os servidores indicados pela Administração 

deste órgão (sorteio de dois integrantes) e os que não possu-

em vínculo com a PGJ/MPRS (sorteio de um integrante), 

conforme o quadro abaixo:  

Data e horário da sessão: 25 de junho de 2010, às 16 horas. 

Local: Sala de sessões da CPLIC, na Rua General Andrade 

Neves, nº 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). 

Qualquer interessado poderá impugnar os nomes acima lista-

dos até as 48 horas anteriores à data de realização da sessão, 

mediante apresentação de documento, contendo as razões da 

impugnação, em meio físico (no endereço supracitado) e/ou 

em meio digital (no endereço eletrônico cplic@mp.rs.gov.br).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

junho de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 276/10 

AVISO Nº 38/10 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 21 de Junho de 

2010, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, no auditório 

da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, situada na Aveni-

da Independência, nº 2372, Bairro Exposição, no Município de 

Caxias do Sul, será deliberado sobre promoção de arquiva-

mento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: RELATOR: CONSE-

LHEIRO MARIO ROMERA: Encaminhado por 4º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ca-

xias do Sul: 01) Processo nº IC.00748.00085/2008: OBJETO: 

Verificar a necessidade de fornecimento, pelo Município de 

Caxias do Sul, de máquinas de braille para os alunos com 

deficiência visual, matriculados na rede municipal.  LOCAL: 

CAXIAS DO SUL/RS.PARTES: Município de Caxias do Sul 

(investigado); Fernando Mogart Friedrich (requerente). 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:       

02) Processo nº IC.00748.00114/2008: dano ao meio am-

biente consistente em depósito irregular de resíduos, por 

Emir Carlos Fachin, na Rua Capitão Artemin Karam, Bairro 

Santa Lúcia, no Município. Encaminhado por 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Caxias do Sul: 03) Processo nº IC.00748.00131/2007: 

REPRESENTANTE:1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ES-

PECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL (1ª PJE CXS). INVES-

TIGADOS: MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL E SUBPREFEI-

TO DO DISTRITO DE DESVIO RIZZO. OBJETO: UTILIZA-

ÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE 

CAXIAS DO SUL PARA AUXILIAR EM OCUPAÇÃO DE LO-

TEAMENTO IRREGULAR E PRÁTICA DE DANO AMBIEN-

TAL, EM PROPRIEDADE DA FAMÍLIA LORA. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de No-

va Petrópolis: 04) Processo nº IC.00812.00014/2008: supres-

são de vegetação nativa, atingindo mata ciliar do arroio 

Paixão, com desvio de curso do leito do referido arroio, com 

a finalidade de ocupação da área para criação de gado.  

Tudo em área de preservação permanente. Praticada por 

Econ Seeefeld. no Município. RELATOR: CONSELHEIRO 

LUIZ HENRIQUE BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA: Enca-

minhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Gramado: 05) Processo nº IC.00782.00006/2007: 

objeto: Corte Irregular de mata Nativa. Local: Sierra Parque - 

lado esquerdo/ Gramado-RS Parte: Empresa Sítio Três Pi-

nheiros. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Carlos Barbosa: 06) Processo nº 

IC.00745.00006/2009: possíveis irregularidades na aquisição 

de veículo pelo Município de Barão para o PSF, no mês de 

junho de 2008. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Garibaldi: 07) Processo nº 

IC.00776.00002/2010: apurar a responsabilidade civil do Pre-

feito Municipal de Coronel Pilar com relação aos fatos noticia-

dos na ocorrência 2.391/2009, relatando interferência do pre-

feito no sentido de os conselheiros tutelares "fecharem os 

olhos" caso encontrassem menores consumindo bebidas alco-

ólicas nas festas realizadas no município. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Veranópolis: 08) Processo nº IC.00929.00003/2010: 

OBJETO: INVESTIGAR SUSPEITA DE FRAUDE EM CON-

CURSO DA PREFEITURA DE FAGUNDES VARELA; LO-

CAL: FATO OCORRIDO NO MUNICÍPIO DE FAGUNDES 

VARELA; INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE FAGUNDES 

VARELA. 09) Processo nº IC.00929.00015/2010: eventual 

dano ambiental em virtude de atividade de avicultura mantida 

irregularmente, de responsabilidade de Luidir Dall Agnol, no 

Município. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:  

10) Processo nº PI.00748.00147/2007: transporte irregular de 

eleitores nas eleições para Conselheiro Tutelar, realizada no 

dia 27/05/2007, no Município. Encaminhado por 3º Promo-

PROFISSIONAIS DA 
PGJ/MPRS 

PROFISSIONAIS SEM          
VÍNCULO COM A PGJ/MPRS 

Camila Sesti Santos Aline Kusiak 

Carlos Eugênio Ramos 
Fernandes 

Ana Maria Becil Pires 

Catarina Gomes Lhana de Azambuja 

Célio Romais Luiz Roberto de Oliveira Júnior 

Juliana Rodrigues 
Marques 

Priscila Pinto de Oliveira 

Marco Aurélio Rangel 
Nunes 

Rejane Costa Passuelo 

Natália Pianegonda Sabrina Campanella 

Ricardo Grecellé Soraia Hanna Tunali 

Samantha Hoffmeister 
Nassif 

Vanessa da Costa Vieira 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 459 

 4 

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 

11) Processo nº PI.00771.00066/2009: alagamentos provoca-

dos por bueiros entupidos, localizados na RS 122, KM 58 em 

Farroupilha, área da CONVIAS. RELATORA: CONSELHEIRA 

DENISE MARIA NETTO DUARTE: Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 12) Processo nº IC.00748.00016/2009: 

possível perigo de desabamento de encosta, de responsabili-

dade de Carlos Antonio Baltazar, no Município. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 13) Processo nº IC.00771.00006/2005: dano 

ambiental, devido a constatação de intervenção irregular em 

área de preservação permanente, por Clair Israel da Silva e 

Mario Bonalume, no Município. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis:      

14) Processo nº IC.00929.00070/2008: possível dano ambien-

tal decorrente de corte de vegetação nativa, de responsabili-

dade de Luis Carlos Massigno, no Município. RELATOR: 

CONSELHEIRO JÚLIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA: 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:         

15) Processo nº IC.00748.00187/2009: OBJETO: POLUIÇÃO 

ATMOSFÉRICA. PARTE: VALDERES IVO KUSTER. LOCAL: 

CAXIAS DO SUL. 16) Processo nº IC.00748.00214/2009: 

OBJETO: DESCARTE IRREGULAR DE RESÍDUOS. 

PARTE: FABIANO ZANOL. LOCAL: CAXIAS DO SUL.  

17) Processo nº IC.00748.00287/2009: OBJETO: CORTE DE 

VEGETAÇÃO NATIVA. PARTE: LUIZ PROTÁSIO RO-

DRIGUES DOS SANTOS. LOCAL: CAXIAS DO SUL. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:       

18) Processo nº IC.00748.00351/2008: OBJETO: ILEGALIDA-

DE EM REAJUSTAMENTO DE PREÇO DO OBJETO DO 

CONTRATO Nº 078/2005 FIRMADO ENTRE O SAMAE E 

J.K.FERREIRA TERRAPLANAGEM LTDA.(EXCLUIDO O 

OBJETO ACRESCIDO ATRAVÉS DO TERMO DE ADITA-

MENTO Nº 068/2006), QUE FORAM FEITOS ATRAVÉS DOS 

TERMOS ADITIVOS Nº 056/2007 (4,78%), 164/2007 (6,25%) 

E 060/2008 (7,91%), POR DESRESPEITO À PERIODICIDA-

DE DO REAJUSTE CONFORME PREVISTO NA CLÁUSULA 

14ª C/C CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO. LOCAL: Caxias do 

Sul. PARTES: MARCUS VINICIUS CABERLON (DIRETOR-

GERAL DO SAMAE); J.K. FERREIRA TERRAPLNANA-

GEM LTDA. e SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE 

AGUA E ESGOTO. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha:       

19) Processo nº IC.00771.00004/2010: poluição sonora, verifi-

cada no Bar localizado na Rua Carlos Fanton, nº 110, Bairro 

São José, Farroupilha, tendo como investigada Andréia 

Fátima Flores e como reclamante Vanderlei Inácio da Sil-

va. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:  

20) Processo nº PI.00748.00376/2008: irregularidades 

com relação à frequência escolar de crianças/

adolescentes na instituição Casa de Passagem Novos 

Horizontes, no Município. Encaminhado por 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 

21) Processo nº PI.00771.00002/2010: objeto: Ocupação irre-

gular de área verde. Local: Município de Farroupilha. Partes: 

Alberto Borelli, Fortunato Pedroso, Valdomiro Gomes Nunes, 

Darci Maria da Silva e Luiz Onzi. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi:     

22) Processo nº PI.00776.00053/2009: possível ocorrência de 

crime ambiental (corte de árvores) no trevo de acesso à Far-

roupilha (RS 470 entroncamento com RS 453, Linha Taman-

daré) em frente à empresa Telasul. RELATORA: CONSE-

LHEIRA LISIANE DEL PINO: Encaminhado por 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 23) Processo nº IC.00748.00009/2010: OBJE-

TO: Ausência de médico psiquiatra no CENTRO DE ATEN-

ÇAO PSICOSSOCIAL DE CAXIAS DO SUL - CAPS Reviver, 

órgão da Secretaria Municipal da Saúde do Município 

de Caxias do Sul.REPRESENTANTE:ZEFERINO DE 

FREITAS. INVESTIGADO: CAPS REVIVER - CENTRO 

DE ATENÇAO PSICOSSOCIAL DE CAXIAS DO SUL 

(CAPS REVIVER). Encaminhado por 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 24) Processo nº IC.00748.00018/2009: possíveis danos 

ao meio ambiente consistentes em disposição irregular de 

efluentes, de responsabilidade de Cleomar Alberto Milde, no 

Município. 25) Processo nº IC.00748.00239/2008: possível 

dano ambiental consistente no corte de vegetação nativa, sem 

licença ambiental, de responsabilidade de Fábio André Bazei, 

no Município. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:  

26) Processo nº IC.00748.00351/2006: possível ato de impro-

bidade administrativa decorrente de solicitação de vanta-

gem indevida para fraude à licitação e favorecimento de 

familiar em licitação, por parte do servidor Volnei Francisco 

da Silva, no Município. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha:        

27) Processo nº IC.00771.00055/2009: objeto: dano ambiental 

decorrente da perfuração de poço artesiano sem outorga da 

autoridade competente, em Farroupilha, pela Sul Águas Poços 

Artesianos. Local: Monte Bérico, interior de Farroupilha. 

Partes: Sulpet-Plásticos Ltda., Monte Bérico, Farroupilha(RS) 

e Sul Água Poços Artesianos Ltda., Rua Mangueiras, 420, 

Loteamento Laux, São Sebastião do Caí(RS). RELATOR: 

CONSELHEIRO RICARDO DA SILVA VALDEZ: En-

caminhado por 1º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:       

28) Processo nº IC.00748.00051/2009: OBJETO: QUEIMA 

DE VEGETAÇÃO NATIVA. PARTES: RUDIMAR ALCIDES 

LORENSI (INVESTIGADO). LOCAL: CAXIAS DO SUL.   

29) Processo nº IC.00748.00120/2009: OBJETO: DISPOSI-

ÇÃO IRREGULAR DE EFLUENTES. PARTES: ADAIR ÁVILA 

DA CRUZ (INVESTIGADO). LOCAL: CAXIAS DO SUL. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:      

30) Processo nº IC.00748.00137/2009: possíveis ina-

dequações no atendimento aos alunos da Escola de 

Educação Infantil Mundo Mágico, no Município.         

31) Processo nº IC.00748.00172/2007: deficiência de execu-

ção de medidas socioeducativas em meio aberto  pela FAS de 

Caxias do Sul. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:  

32) Processo nº IC.00748.00373/2008: possível comerciali-

zação de produtos impróprios para o consumo por estarem 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 459 

 5 

fora do prazo de validade, pelo Supermercado Savi, 

localizada na Rua São Paulo, 334, Jardim América, no 

Município. 33) Processo nº IC.00748.00500/2006: OBJE-

TO:INSTALAÇÃO IRREGULAR DE TANQUE AÉREO DE 

COMBUSTÍVEL PARTE: MAXITUR TRANSPORTES LTDA. 

LOCAL: CAXIAS DO SUL. RELATOR: CONSELHEIRO EDU-

ARDO DE LIMA VEIGA: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre:         

34) Processo nº IC.00832.00023/2010: mardjoli - 1º Promotor 

Reclamante: Irene Machado Moraes Alvarenga Rabelo Recla-

mada: Kraft Foods Brasil S.A. Local: Regional Oferta e publici-

dade enganosa referente à informação de inexistência de 

gordura trans em produtos (Biscoitos Trakinas e Club Social). 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Canela: 35) Processo nº IC.00737.00004/2009: 

NÃO CONCESSÃO DE DESCONTO PARA IDOSOS EM ATI-

VIDADES CULTURAIS E DE LAZER (ART. 23, LEI Nº 

10.741/2003).INVESTIGADO: "ALPEN PARK", LOCALIZADO 

NA RODOVIA ARNALDO OPPITZ, MUNICÍPIO DE CANELA. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:      

36) Processo nº IC.00748.00109/2009: OBJETO:FRAUDE 

EM LICITAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO DO RESTAURANTE 

DA CODECA. LOCAL: Caxias do 

Sul.REPRESENTANTE:RENATO CARRA. INVESTIGADOS: 

NUTRIMIZA RESTAURANTES COLETIVOS LTDA. e 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO 

SUL (CODECA). Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 

37) Processo nº IC.00748.00249/2008: existência de irregulari-

dades na estrutura física da Escola Estadual de Ensino Fun-

damental Dr. Theodósio Rocha Netto, no Município. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Caxias do Sul: 38) Processo nº 

IC.00748.00259/2008: OBJETO: QUEBRA DE FLUXO DE 

ATENDIMENTO NA ESPECIALIDADE DE NEUROLOGIA, EM 

RAZÃO DO MÉDICO JOÃO LUIS PONTALTI RECUSAR-SE 

A PREENCHER FORMULÁRIO PRÓPRIO DO SUS PARA 

QUE PACIENTE EFETUE PEDIDO DE MEDICAMENTO ES-

PECIAL OU EXCEPCIONAL AO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL.REPRESENTANTES:ARLETE PEREIRA, LUIZ AU-

GUSTO FACIN E NEUZI ISABEL ZATTERA. REPRESENTA-

DO: MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 39) Processo nº IC.00748.00278/2008: 

possíveis danos ao meio ambiente consistentes em poluição 

atmosférica, de responsabilidade da empresa Curtume Polipe-

les Ltda., localizada na Parada Cristal, no Município. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Nova Prata: 40) Processo nº IC.00813.00052/2009: objeto: 

dano ambiental causado pelo vazamento de dejetos de 

suínos.Local: Protásio Alves. ResponsávelJOÃO GA-

BRIEL ALBAN. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Veranópolis:          

41) Processo nº IC.00929.00035/2006: ATIVIDADE DE SUI-

NOCULTURA SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL POR 

DIVERSOS SUINOCULTORES INTEGRADOS DA INVESTI-

GADA; FATO OCORRIDO NOS MUNICÍPIOS DE COTIPO-

RÃ, VILA FLORES, FAGUNDES VARELA E VERANÓPOLIS. 

INVESTIGADO: FRANGOSUL S. A. - AGRO AVÍCOLA IN-

DUSTRIAL  (DOUX/GRANGOSUL). Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 42) Processo nº PI.00748.00144/2007: 

OBJETO: TRANSPORTE IRREGULAR DE ELEITORES NAS 

ELEIÇÕES PARA CONSELHEIRO TUTELAR. PARTES: MA-

NOSTUR TRANSPORTES LTDA. (INVESTIGADO); COMDI-

CA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE CAXIAS DO SUL (COMDICA - 

CAXIAS DO SUL) (REQUERENTE). LOCAL: CAXIAS DO 

SUL. RELATOR: CONSELHEIRO ALTAMIR FRANCISCO 

ARROQUE: Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:   

43) Processo nº IC.00748.00145/2005: possível dano ambien-

tal consistente na deposição irregular de efluentes causada 

pela Lavagem de Veículos Lieze Peres da Silva, localizada 

na Rua Irmão José, 190, Sagrada Família, no Município.     

44) Processo nº IC.00748.00265/2008: comercialização de 

produtos irregulares e impróprios para o consumo/adulteração 

e ocultação de data de validade em embalagens de produtos, 

de responsabilidade de Marisa Gazzi Kloss, no Município.  

45) Processo nº IC.00748.00355/2007: dano ambiental decor-

rente de corte e queima de vegetação nativa sem licença do 

órgão ambiental competente, por Paulo Roberto Maraschin, no 

Município. 46) Processo nº IC.00748.00367/2008: possível 

dano ambiental consistente na realização de evento de motos 

em área verde, sem licença do órgão competente, por Rena-

to Tomazzoni, Terra Brasil e José Carlos Dalla Rosa, no 

Município. 47) Processo nº PI.00748.00046/2009: possível 

risco à coletividade por perigo de queda de árvore de grande 

porte, de responsabilidade da empresa LAVRALE, locali-

zada na Rua Oberdan Cavinatto, nº 290, no Município. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:        

48) Processo nº PI.00748.00232/2008: SINE - denúncia de 

comparecimento e permanência no local, quase que diaria-

mente, pela Conselheira EVANDRA REGINA PELLIN 

(investigada).Local: CAXIAS DO SUL. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farrou-

pilha: 49) Processo nº PI.00771.00012/2010: objeto: Invasão/

ocupação de terreno pelo Município sem desapropriação. 

Local: Rua Olavo Cavalcanti, 11, bairro Industrial, Farroupilha 

RS. Partes: Prefeitura Municipal(Prefeito Ademir Baretta) e Sr. 

Vítor Augustinho de Oliveira. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis:     

50) Processo nº IC.00812.00011/2010: atividade potencial-

mente poluidora sem autorização, criação de suínos, perpetra-

da por ELIO ARNHOLD/ ANDRE ARNHOLD em área de sua 

propriedade localizada na Localidade de Pinhal Alto, Nova 

Petrópolis. Fica facultado às associações legitimadas apresen-

tarem razões escritas ou documentos, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministé-

rio Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

Junho de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 459 

 6 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO  DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei nº 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento n. 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, parágrafo 1º do Provimento nº 33/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de junho de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

EDITAL 

FORMA 

DE 

PROVIMENTO 

 CRITÉRIO CARGO 

227/2010 Promoção Merecimento Procurador de Justiça Substituto. 

228/2010 Promoção Antiguidade Procurador de Justiça Substituto. 

229/2010 Promoção Merecimento 
11º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Porto 

Alegre, de entrância final. (Violência Doméstica) 

230/2010 Remoção Antiguidade 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Tristeza da Comarca 

de Porto Alegre, de entrância final. 

231/2010 Promoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Vacaria, de entrância 

intermediária. 

232/2010 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de São Sepé, de 

entrância inicial. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-06-14T09:59:52-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




